Дело № 5-98-611/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 ноября 2017 года                                                                            г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Аблаевой Л.А., рассмотрев в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Аблаевой Луизы Анверовны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст. 8.39 КоАП РФ, -

                          установил:

«ДАТА» в «ВРЕМЯ», в ходе проведения планового (рейдового) обследования территории по соблюдению требований природоохранного законодательства в области охраны и  использования особо охраняемых природных территорий, установлено, что в выделе 11 квартала 36 города Ялты автодорога Ялта – Бахчисарай, в районе «НАЗВАНИЕ» Ливадийского научно-исследовательского природоохранного отделения Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Ялтинский горно-лесной природный заповедник», Аблаева Л.А. осуществила стоянку транспортного средства – автомобиля марки «НАЗВАНИЕ», государственный регистрационный знак «НОМЕР» («НОМЕР» регион), из кузова которого осуществляла реализацию хлебобулочных изделий на особо охраняемой природной территории, тем самым нарушила требования ст. ст. 58, 59 Федерального Закона «Об  охране окружающей среды» от 10.01.2002 года N 7-ФЗ. Своими действиями Аблаева Л.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное 8.39 КоАП РФ.
Аблаева Л.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом ей административном правонарушении признала в полном объеме, раскаялась.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Частью 1 статьи 58 Федерального закона от 10.01.2002 N7-ФЗ "Об охране окружающей среды" (далее - N7-ФЗ "Об охране окружающей среды") установлено, что  природные объекты, имеющие особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение, находятся под особой охраной. Для охраны таких природных объектов устанавливается особый правовой режим, в том числе создаются особо охраняемые природные территории.
Согласно части 1 статьи 6 N7-ФЗ "Об охране окружающей среды" государственные природные заповедники относятся к особо охраняемым природным территориям федерального значения. В границах государственных природных заповедников природная среда сохраняется в естественном состоянии и полностью запрещается экономическая и иная деятельность, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Распоряжением Совета министров Республики Крым от 30.05.2017 года №570-р утверждены границы зоны с особыми условиями использования территории – особо охраняемая природная территория «Ялтинский горно-лесной природный заповедник».
В соответствии с положениями части 5 статьи 9 N7-ФЗ "Об охране окружающей среды" пребывание на территориях государственных природных заповедников физических лиц, не являющихся работниками федеральных государственных бюджетных учреждений, осуществляющих управление государственными природными заповедниками, должностными лицами федерального органа исполнительной власти, в ведении которого находятся государственные природные заповедники, допускается только при наличии разрешения федеральных государственных бюджетных учреждений, осуществляющих управление государственными природными заповедниками, или федерального органа исполнительной власти, в ведении которого находятся государственные природные заповедники.
Пунктом 4 статьи 11 Закона Республики Крым от 10.11.2014 N 5-ЗРК/2014 "Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым" установлен прямой запрет, а именно недопустимость хозяйственной деятельности на особо охраняемых природных территориях, способной причинить вред охраняемым объектам и несовместимой с режимом особо охраняемых природных территорий (кроме деятельности, обеспечивающей сохранение биологического разнообразия и экологического равновесия.
В соответствии с положениями  ч.2 ст.59 N7-ФЗ "Об охране окружающей среды" запрещается хозяйственная и иная деятельность, оказывающая негативное воздействие на окружающую среду и ведущая к деградации и (или) уничтожению природных объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение и находящихся под особой охраной.
Пунктом г части 1 статьи 34 N7-ФЗ "Об охране окружающей среды" закреплено одно из ряда прав должностного лица органов и государственных учреждений, осуществляющих государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, которое заключается в составлении протоколов об административных правонарушениях, связанных с нарушением законодательства Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях, рассматривать дела об указанных административных правонарушениях и принимать меры по предотвращению таких нарушений.
Охрана территорий природных парков, государственных природных заказников и других особо охраняемых природных территорий осуществляется государственными органами, в ведении которых они находятся, в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации (ч.1 ст.35 N7-ФЗ "Об охране окружающей среды").
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Статьей 8.39 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников, национальных парков, природных парков, государственных природных заказников, а также на территориях, на которых находятся памятники природы, на иных особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах.
Виновность Аблаевай Л.А. в совершении данного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» «НОМЕР», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ. Аблаевай Л.А. разъяснены ее права и обязанности, предусмотренные Конституцией РФ и КоАП РФ, копия протокола вручена, о чем свидетельствует ее подпись (л.д.4-5);
-протоколом об изъятии вещей и документов от «ДАТА» «НОМЕР», отвечающим требованиям ст.27.10 КоАП РФ. Согласно протоколу, в присутствии понятых ФИО1 и ФИО2 у Аблаевай Л.А. изъято транспортное средство – автомобиль марки «НАЗВАНИЕ», государственный регистрационный знак «НОМЕР» («НОМЕР» регион). Данное транспортное средство передано под сохранную расписку Аблаевой Л.А. (л.д.6,7);
-актом обследования территории на предмет соблюдения природоохранных требований от «ДАТА» «НОМЕР», а также фототаблицей являющейся приложением к данному акту (л.д.2,3);
-признательными пояснениями Аблаевай Л.А., полученными в ходе судебного заседания.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Аблаевай Л.А.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Аблаевай Л.А. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ст.8.39 КоАП РФ, а именно: нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников и иных особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Принимая во внимание личность Аблаевой Л.А., в том числе наличие на иждивении несовершеннолетних детей, характер совершенного правонарушения, отношение виновной к содеянному, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, полагаю необходимым назначить Аблаевой Л.А. административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи 8.39 КоАП РФ.
Разрешая вопрос о необходимости назначения дополнительного наказания в виде конфискации транспортного средства, мировой судья исходит из того, что такая мера ответственности должна быть действительно необходимой и соразмерной целям административного наказания, чтобы обеспечить достижение справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, исходя из обеспечения справедливого баланса частных и публичных интересов, считаю возможным в данном случае не применять указанное дополнительное наказание.
 На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 - 4.3, 8.39, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

                              постановил:

Аблаеву Луизу Анверовну, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.8.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 руб. (три тысячи рублей) без конфискации орудий совершения административного правонарушения и продукции незаконного природопользования.
Вещественное доказательство в виде транспортного средства – автомобиля марки «НАЗВАНИЕ», государственный регистрационный знак «НОМЕР» («НОМЕР» регион), возвращенного под сохранную расписку Аблаевой Л.А. – передать по принадлежности.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: счет № 40101810335100010001, банк получателя – отделение Республики Крым, БИК 043510001, ИНН Минприроды Крыма 9102001017, КПП Минприроды Крыма 910201001, ОКТМО 35703000, КБК 82011625020010000140; протокол №005804 от 27.10.2017, постановление №5-98-611/2017.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			                                                                        К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
_________________К.Г. Чинов

6